Chú Trang, là một TNV lâu năm của VINAH ở Gia Lai, là người tiến cử tôi đến với Hội VINAHF. Theo đề nghị của chú Trang, đoàn VINAHF đã dành thời gian trong chuyến đi về Việt Nam, đặc biệt là vùng Tây Nguyên, để đến tận nơi tham quan, tìm hiểu vùng Kon Rẫy.

Cho nên, trong tháng Giêng Âm Lịch, đầu năm Quý Mão (2023), tôi có thiện duyên được gặp đoàn VINAHF - chú Khiết, chú Hoàng, chú Trang .. khi đoàn đi đến các vùng nghèo ở các tỉnh Tây Nguyên, và Kon Rẫy là nơi nghèo nhất của Tỉnh Kon-tum.